E. F. G.

undertheniger diener

Oswald Baldner.

a) und in ms. repetitur.

z) sic in ms.

s.l., s.d. [1564].

Ioannes Seclucianus

Alberto in Prussia duci

*narrat de laboribus suis pastoralibus et de periculis, quibus in eis expos-
nebatur, et mercedem pro eis expetit: hortum pro vaccis et stipendii
auctionem.*

Sigill.

H B A, B 3, K.440.

Illustrissime et Clementissime Princeps et Domine Graciosissime.

Iam sunt ultra (ni fallor) 23 anni,^{a)} cum me Vestra Illustrissima Celsitudo ad has Prutenicas horas adducere et in officio ecclesiastico constituere dignata est. Ego autem ab hoc tempore pro viribus meis (senectuti et vitae meae non parcendo) ita fideliter et diligenter servivi non solum publice concionando et libellos pios, etiam sumptu meo, edendo, sed etiam ad praedia Vestrae Illustrissimae Celsitudinis ad infirmos cursitando, consolando et sacramenta porrigitendo, etiam cum maximo periculo vitae meae. Ter enim maxime vitae meae periculum passus sum et multoties iniquissime calumniatus. Nam tempore sevissime pestis nulla domus erat aut praedium Vestrae Illustrissimae Celsitudinis, in qua erat familia Polonica, ad quam non oportuit me ingredi et ibidem verbo Dei infirmos consolare et sacramenta administrare.

Alterum erat periculum, quia praeterito anno, cum ad praedium Vestrae Illustrissimae Celsitudinis ad infirmos servos ante auroram vocatus eram et nives eadem nocte altissime in terram lutuosam deciderunt, incidi in fossas nivibus obductas ita, quod et equus^{b)} et ego parum abest quin ibidem non periissemus,^{c)} et calicem ibidem perdidii, qui post 8 (ni fallor) dies a famulis Domini Nostri inventus est, sed cum non cito dantur equi ex praediis, alebam ad hoc negotium proprium equum, qui ex pratis communibus sublatus et furatus est.

Tertium erat periculum, Illustrissime Princeps, quia ante unum mensem, cum debebam ire ad praedium Vestrae Illustrissimae Celsitudinis, quod vocatur Contini, meus hospes, nobilis Ioannes Conaieczky, misertus est mei et senectutis meae, dedit currum cum suis equis bene educatis et famulo. Eggrediens^{z)} autem de praedio domum, equi tonitu currus de ponticolo iam decidentis perterrefacti et excusso famulo ita velocissime (me curru insidente) currebant usque ad civitatem. Si Vestra Illustrissime Celsitudo videret, putaret alium Elizeum vel Eliam in ferreo curru ad paradisum ductum et vectum esse.

Nunc autem quid sequetur et quod periculum nobis imminet, Vestra Illustrissima Celsitudo facile intelligit. Calumnias autem, quibus et quam multis a Domino fiscali calumniatus sum, non esset tempus recensere, unam saltem in scripto Vestrae Illustrissimae Celsitudini offero, ut Vestra Illustrissima Celsitudo intelligat officium ministerii nihil aliud esse,

nisi crucem. Et hec immerito possum dicere cum magistro meo Christo Iesu: Circumdederunt me vivi mendaces et calumniis affecerunt me, inique insidiantes vitae et famae meae. Sed sub hac cruce solatur me Christus, qui^{d)} dicit Math. 5 cap.: Beati estis (inquit), quum probra iecerint in vos et persecuti fuerint dixerintque quodvis malum verbum adversus vos mencientes propter me, gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in coelis, sic etiam persecuti sunt prophetas etc.

Pro tantis enim et tam periculis laboribus, calumniis et oneribus per 23 annos^{e)} ferendis Vesta Illustrissima Celsitudo ne unicum grossum mihi ad hoc usque tempus numeravit. Datur mihi ad meum saltem corpus singulis annis pannus, sed multa sunt corpora in aedibus meis, Illustrissime Princeps, quae non solum vestimentis, sed etiam cibo potuque indigent, ut sunt parvuli liberi, familia et saepe egrotans uxor. Promisit mihi Vesta Celsitudo et domum, ad quam non magis quam ducentos et quinquaginta dedit, et domus mille marcas constat. Et quia non sum solvendo, domum cogor singulis annis 9 marcas census numerare et iam ex isto exiguo praecio plus quam centum et triginta marcas census numeravi, tamen integrum summam me restituere Senatui Kneiphoviano oportet. Etsi uno vel altero anno solvendo non sum, totum meum solarium, licet exiguum est, accipiunt, ita quod per integrum annum gratis servio. Promiserunt Domini Consules trium civitatum augere stipendum, licet aliis auctum est, ego nihil de auctione scio, nec quicquam praeter 60 marcas per totum annum recipio. Et quamvis multi excellentissimi viri, licet externae nationis et linguae sunt homines, multa beneficia sentiunt et habent a Vesta Illustrissima Celsitudine, quibus ego non invideo, sed ex animo faveo. Me vero, iam senectute confectum et viribus debilitatum, a tam multis annis in officio existentem, cum meis parvulis pueris Illustrissima Celsitudo Tua ne in perpetuum obliviscatur, rogo et per Deum immortalem obsecro, ut mihi solarium ex tribus civitatibus ad victimum meum cum pueris meis necessarium numerari et augeri iubeat. Dignus est enim operarius mercede sua, et: Qui altari servit, ut ex altari vivat etc.

Vestrae autem Illustrissimae Celsitudini in meis rebus necessariis nolo molestus esse, saltem hoc nunc peto, ut istum hortulum, in quo debuit Tua Celsitudo aedificare domum Domino Lismanino, cum ipse nunc meliorem hortum et domum habet, mihi dari cupio, ex quo licet aliquem dulcem fructum habere non possum, saltem gramina aut fenum pro vaca mea, quam me propter victimum pueris habere oportet. Quod Vestram Illustrissimam Celsitudinem facturam non dubito. Et me meamque paupertatem cum parvulis pueris meis et sepe aegrotante uxore in gratiam commendo et gratiosum responsum peto.